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CENY o g ło s z e ń :
Za w iersz m ilimetrów}' 
w ynosi: Zwycz. za tek
stem 8 gr. Nadesłane 
20 gr. Nekrologja 15 gr 
Na pierwszej kol. 30 gi 
Przed kron. i w  rubryci 
„Repertyar" 27 gr. Po 
kronice i Komun. 22 gr 
D zia ł ekonom. 30 gr 
Drobne ogł. za każdy 
wyraz 3 gr. L jp n o  i 
sprzedaż 5 gr. Matrym. 
6 gr. Posz. pracy 2 gr 
Paski na kolumn, teksi 
po 27 gr. Ogłosz. zagr. 

o 50°/o drożej.

1. z ł p , =  1,800.390 mp Ceny ogłoszeń w zł. p. obliczanych po urzędowym kursie franka złotego, podawanego Codziennie.
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„B łęk itn i44.
iNiniejszem zamieszczamy artykuł, pochodzą

cy kół wyższych urzędników państwowych, 
który wskazuje, że sabotowanie akcji sanacyjnej 
rządu przez arystokrację rodowa, nie jest zarzu
tem agitacyjnym tytko, lecz iże nawet wyższe 
sfery inteligencji mimo całą swoją wstrzemięźli
wość w  wydawaniu sądów, nie mogą pohamować 
oburzenia, jakie wywołują najbogatsze i najbar
dziej uprzywilejowane warstwy społeczne swoją 
karygodną obojętnością na potrzeby państwowe. 
- -  Red.).

'Patrząc na postępy subskrybeji Banku Pol
skiego, mitnowoli nasuwa się nam pytanie, jaki 
udział wzięli dotychczas w  subskrybeji, w zglę
dnie jaki udział jest spodziewany ze strony tycłi, 
którzy uważają się za „błękitnych11.

Dotychczasowy udział „błękitnych’’ w  życiu 
nablicznem i w  budowie Państwa Polskiego, z ma
łymi wyjątkami był bierny, nie dlatego, by w ' dc 
mokra tycznej, ,udowej Polsce brakło dla nich 
miejsca, o ileby chcieli oddać sie prawdziwie pa
triotycznej pracy, lecz dlatego, że nie rozbudzili 
sie dotychczas jeszcze z letargu, w  jaki zapadli po 
wójennei burzy i upadku mocarstw zaborczych.

Zgasł Petersburg, Berlin i Wiedeń, który 
'swym blaskiem opromieniał ich mitry, hrabiow
skie i baranowskie korony, lecz nie zajaśniała 
dia nich Warszawa, gdyż zniosła rodowe tytuły, 
i — ku ich oburzeniu zrównała dzieci jednej M a
tki. Gdy Skarb Państwa uruchamia Bank Polski, 
zapewniający obywatelom Państwa pełnowartoś
ciowy banknot, udział „błękitnych" bezsprzecznie 
powinien być nie tylko taki. jaki odpowiada ich 
możności finansowej, lecz taki, jaki był wówczas, 
gdy nawała szwedzka zalewała Polskę, a szlachta 
no**.'! składała na ołtarzu O jczyzny obok podat
ku "krwi, podatek mienia.

Wszak są magnaci w  Polsce, którzy ucieka
jąc przed chwiejną marką polską, ulokowali swe 
oszczędności w  pełnowartościowych obcych wa
lutach! Czy subskrybeja akcji Banku Polskiego 
będzie dla nich ofiarą, gdy zmienią pełnowartoś
ciową obca walutę na pełnowartościową walutę 
polską? —• Nie! —  bo dziś każdy odczuwa, że 
stanęliśmy na pewnym gruncie, że Bank Polski, 
tfu granitowa skata, na której zupełnie spokojnie 
mcźjgpiy wznowić finansowy gmach państwowy.

Jeden milion sztuk akcji po 100 złotych pol
skich. o jakiże znikoma to ilość w  stosunku do 
cyfry obywateli Państwa Polskiego, do ich siły 
■finansowej, zwłaszcza do siły tych obywateli 
magnatów, których fortuny przewjGszają fortunę 
krezusów amerykańskich.

Nasi „błękitni’ ’ sam* z  łatwością stworzyć by 
mógh taki Bank emisyjny, stać ich na to! —  a 
cóż dopiero obecnie, edy zewsząd dochodzą nas 
miłe wieści, iż w  sulbskrbcji bierze liczny udział 
obok 'robotnika fabrycznego, rękodzielmka, prze
mysłowca, kupca, urzędnika, także bardzo liczna 
rzesza polskiego chłopa.

Jeżeli zatem dotychczas tylko wyjątkowe 
słyszymy o uidziaie „błękitnych" w  subskrybeji 
Banku Polskiego, to miejmy nadzieję, że oni w ła
śnie nie dadzą sie wyprzedzić i że na Skarb Pań
stwa złożą górę złota i srebra.

Czynem tym zaprzeczą Słowom Józefa W ey- 
ssenhofa, który mówi o nich: „Jaka mają oni za
sadę istnienia w  naszem społeczeństwie? Czem 
-.asbgują na przodujące stanowisko? Nie mieszają

Bogaci pod pręgierzem.
Warszawa. (AW .) Przewodniczący Komitetu 

Organizacyjnego Banku Polskiego Karpiński o- 
śwdadczyl dziś na konferencji prasowej, że cho
ciaż zainteresowanie się Bankiem Polskim w  sze
rokich kołach społeczeństwa jest diuże, dotych
czas jednak subskrybowała przeważnie inteligen

cja miejska. Uderza na listach brak akcjonarjusizy 
bogatszych, fabrykantów, kupców i rolników. 
Z tego powodu liczba akcjonariuszy jest wysoka, 
natomiast liczba subsikrybowaryeh akcyj nie do
sięgła 10% tego co potrzeba t. j. miliona akert.

Nowe matactwa.
Targi endecji o wpływy na min. spraw zagrań. — Projektowana rola p. Zielińskiego. — Niesamowita „dyktatura".
Warszawa. Tel. wł. (G). W  kołach, zbhżo- 

iiych do Min. spraw zagr od kilku dni mowa jest 
o tein. żc polityczne sfery prawicowe gotowe są 
poświęcić p. Skrzyńskiego, naczelnika wydziału 
wschodniego i p. Natansona. naczelnika wydziału 
prasowego, aby za cenę tę utrzymać na stano
wisku p. Stanisława Zielińskiego, wicedyr. den. 
administracyjnego. Pomijając fakt, że t>. Zieliński 
stoi wyżej w  hierarchii endeckiej od dwu innycn 
wyżej wymienionych, stanowisko wicedyr. dep. 
administr. szczególnie nadaje sie do czuwania nad 
utrzymaniem polityczno - personalnego stanu po
siadania endecji w  Min. spraw zagr. i t o ‘właśnie 
jest powodem zabiegów prawicy, utrzymania p. 
Zielińskiego na stanowisku.

W  razie udania się tej transakcji dwóch za 
jednego, p. Zieliński urzeczywistniać będzie plany 
endeckie na tle nowych projektów redukcyjnych 
komisarza oszczędnościowego. Powołując się

mianowicie na stronę formalną budżetu, komisarz 
Moskalewski domaga się redukcji personaui w  Mi
nisterstwie spraw' zagr. o nowe 30%. Cóż więc 
będzie łatwiejszego, jak puścić wobec tego pono
wnie w  ruch *. zw . listy kwalifikacyjne i w zo
rem czasów urzędowania po. Seydy i Dmow
skiego, dyskwalifikować z pośród personalu tego 
Ministerstwa wszystkich źle przez endecję w i
dzianych.

Jeżeli czynniki miarodajne w sprawy te nie 
wglądną, czego poważne głosy na sejmowej ko
misji zagranicznej i szeroka opinja się jdomaga. 
to dyktatura p. Zielińskiego nad personalem Mi
nisterstwa będzie trwała nadal. Urzędowe funkcje 
p. Zielińskiego rolę tę mu ułatwiają tembardziej 
że w  następstwie pełnomocnictw, jakie mu dcl 
p. Seyda, a które dotychczas nie wygasły, jest on 
prawie niezależny od dyrektora depart admini
stracyjnego.

Fos. Shirmunt w  Warszawie.
Warszawa. Tel. \vl. (Q)j Dziś rano przybył 

do W arszawy poseł polski w  Londynie i delegat 
w Lidze Narodów*, pj Skirmunt. Celem przyjazdu 
jego jesł porozumienie się z rządem w* sprawach 
dotyczących Polski, które będa przedmiotem 
obrad w  nadchodzącej sesji Rady Ligi. P. Skir- 
munt zdał równocześnie relację min Zamoyskie
mu z przebiegu rozmowy, jaką mihł 27 z,, m. 
z premierem Mac Donaldem w* związku z prze
mówieniem p. Hendersona o rewizji traktatu.

flotowania ookto-riemiecfiie.
Przebieg obrad.

Warszawa. Tel. .wł. (G ). Rokowania pols’ 
niemieckie wznowione w  Warszawie 27 z. m. w e
szły już wr stadium obrad merytorycznych. Pra
cują dwie komisje: dla spraw pomocy prawnej
i dla sprawi opcji. Kormsja dla spraw pomocy
prawnej uzgodniła zasadniczo tekst umowy
w kwest ji obrotu prawnego, oraz w  sprawie opie
ki nad małoletnimi. Równocześnie w  Berlinie pro
wadzone są obrady w  sprawie rent inwalidzkich.

się do pracy społecznej, chyba w  swoim w yłą 
cznym interesie, odgradzają sie od innych klas 
ludności takim wstrętem, że są tak obcy pośr ód 
swoich, nie odmładzają się w  zasadzie żadną 
inną krwią, topnieją powoli, przechodząc dobro
wolnie: w  stan archeologicznego zabytku’’ .

T. N.

Płacimy:
Frank waloryzacyjny 2. marca 1800000
Frank waioryzac. n i 3. marca 1800000
Frank kolejowy od 15—29 II. 1800000
Frank pocztowy 1— 15 III. 1900000
Frank tytoniowy od 1—9 III. 1800000

Dolar . . . . 9300000
List zwykły 200000
1 kig. chieba 540000

Pośliniła iia u Pm ydsnto.
Warszawa, Tel. w ł. (O) Prezydent Rzeczy

pospolitej Wojciechowski przyjął dziś n? audien
cji premiera Grabskiego i min. Sikorskiego. — 
Audiencja trwała przeszło godzinę.

Fos. f l w o t ó i  o stotfiatoSii polsto-rospjsfr.
Moskwa. (AW ). Poseł polski w  Moskwie r. 

Darów ski udzielił wywiadu prasie sowieckiej, 
oświadczając, że polityka polsko-rosyjska, opie
rająca się na Traktacie Ryskim, jako zasadniczem 
założeniu wzajemnych stosunków politycznych 
jest najzupełniej pokojowa. Darowski zapropono
wał rządowi sowieckiemu natychmiastowe rozpo
częcie rokowań w  sprawie zawarcia traktatu 
handlowego, konwencji 'flransytowej i konsularnej. 
Jest nadzieja, że rokowania te rozpoczną się 
w najbliższym czasie.
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Ziipdnienia samorządu.
i i .

Teoretycznie biorąc samorząd jest niewątpli
wie koncepcją wielką i w  każdym państwie bar
dzo ważną. Jednak samotrząd y  skutkach swoich 
Jest tylko wówczas w  całej pełni pożyteczny, je
żeli praca jego ma iść w  kierunku państwowo- 
twćrezym. Za czasów rozbiorowych byliśmy we 
wszystkich dzielnicach naturalnie zwolennikami 
Aknajszerszego samorządu terytorialnego, ponie
waż samorząd był naszą bronią w  stosunku do 
rządów zaborczych. Rozważając obecnie organi
zację samorządu w  państwie polskiem mie może
my pozostawać nadal pod sugestją stosunków 
przedwojennych, a musimy zdawać sobie jasno 
sprawę z tego, że żyjemy w e własnem państwie, 
w którem przedewszysfckiein administracja pań
stwowa pozostaje w  zupełności w  naszych rę,- 
kach, podczas gdy samorząd mógłby ewentualnie 
stanowić w  ręku niepożądanych żyw iołów  taran 
orzedwko państwowości polskiej.

Na ziemiach wschodnich projekty ustaw sa
morządowych w yw ołały zaniepokojenie, które 
znalazło wyraz m. i. w  uchwałach Wołyńskiego 
Zjazdu Rolniczego w  Lucku w  dniach 10— 12 lute
go. W  uchwałach tych podkreślają uczestnicy 
Zjazdu, Polacy kresowi, że dla przyszłości pol
skiej na kresach niezbędne jest przedewszystkiem 
wzmocnienie siły i sprężystości działania admini
stracji państwowej, samorząd zaś na kresach mu
si ty ć  tak zbudowany, aby był wyłącznie ośrod
kiem pracy gospodarczo - kulturalnej z wyłącze
niem wszelkich momentów politycznycn.

Trzeba przyznać, że  rząd, skrępowany przy 
opracowywaniu projektu ustaw samorządowych 
przepisami konstytucji starał się jednak w miarę 
możności zapewnić administracji państwowej mo
żliwie najdalej idący wpływ  na działalność samo
rządu. Uważamy jednak, iż wpływ ten bodzie na 
krasach niedostateczny; z  drugiej strony nie da 
się zaprzeczyć, że słuszne jest twierdzenie zw o
lenników szerokiego samorządu, iż wpływ admi
nistracji państwowej ,w sprawach .samorządo
wych idzie w  wielu kierunkach za daleko, (o ile 
naturalnie będziemy mieli na myśli wprowadze
nie samorządów w  województwach wyłącznie 
polskich).*

W  tych warunkach zdaniem naszem Sejm 
będzie miał do rozważenia dwie ewentualność?: 
aiho ze względu na konieczność zabezpieczenia 
polskości na kresach, wprowadzić do ustaw' sa
morządowych jaknajdalej idący wpływ  czynnika 
państwowego przez co niewątpliwie czystose 
koncepcji organizacji samorządów zostałaby znic-

Sowiety przed katastrofą?
Ambasador francuski o sjiuacji w  Rosji, — Bolszewizm w okresir 

przesilenia. — Zapowiedź prześladowań żydów.
Paryż. (Pat.) B yły  ambasador francuski w  P e 

tersburgu Paleologiue wygłosi! wczoraj wykład c 
obecnej sytuacji w  Rosji. Prelegent naznaczył, że 
bolszewizm przeżywa obecnie niebezpieczne prze 
óilenie, które może doprowadzić do katastrofy', je
żeli kapitały zagraniczne nie przyjdą Sowietom 
z rychłą pomocą. Początkiem tej katastrofy bę
dzie wybuch pogromów żydowskich. Wsizyscy

znający stosunki rosyjskie zgaozaią się z tem, że  
początek upadku rządu Sowietów zainaugurowa
ny będzie niesłychanemi prześladowaniami ż y 
dów. Na dowód tego przytoczył prelegent list pe
wnego kupca żydowskiego w  Rosji, wr którym 
tenże określa położenie żydów  w  Rosji jako co
raz bardziej krytyczne.

fjyda ?e«yfc tea dla Polsk*.
Rokowania firm polskich z delegatem ros. trustu metalowego.

'Warszawa. (AW .) Przewodniczący ros. połu
dniowego trustu metalowego Matrasow, który 
bawi obecnie w  Polsce, zawarł z firmami polskimi 
szereg umów na dostawę rosyjskiej rudy. Ogó
łem południowy trust dostarczy 3,500.0t)0 pudów

rudy żdaimej i 600.000 pudów rudy manganowej. 
Na skutek telegraficznego zamówienia Motraso- 
wa, przesłanego do Charkowa, jako siedziby tru
stu w  tych dniach wysłana będzie 1-sza partia 
w  ilości 70.006 pudów rudy.

Zeznania Ludendorffa.
Polityczny program oskarżonego generała,

ptzeciw wpływom Anglików i Francuzów. Jes
tem też przeciwny ultramontanizmowi, albowiem 
w Poznaniu, Toruniu i Strasburgu poznałem jak 
dalece centrum szkodziło rozw ojow i. Niemiec i ich 
'bezpieczeństwu. Politka centrum była również 
powodem, że Śląsk stał się nolskim. Watykan za 
czasów Benedykta X'\". był wrogo usposobiony 
dla Niemiec. Lndendorf stwierdza dalej, że jest 
monarchistą, ale dynastja, nie jest jego zdaniem 
celem sama w  sobie, le c z , istnieje dla dobra 
narodu..

Monachium. (Pat.). Na onegdajszej rozprawie 
zaczął Ludendorf zeznania swoje od przedstawie
nia swojej karjcry' wojskowej i politycznej. Za
znaczył on, że przeniósł się do Bawarji nie 
z motywów politycznych, lecz prywatnych. Jest 
on przeciwnikiem Marazmu, komunizmu a więc 
i żydów o których nicbezpieczeńswic dla sprawy 
niem. przekonał się w  czasie wojny światowej. 
Rasa żydów, mówił Ludendorf, jest przeciwień
stwem naszej i dlatego występuję przeciw jej 
wpływom w  naszem państwie, tak jak występuję

Kandydat na w\z w  honstentyncpclii.
Warszawa. Tel. w ł. (G) Minister spraw zagr. 

p Zamoyski w  p ero zranieniu z prem. Grabskim, 
zaproponował ;b. posłowi w  Moskwie. Knollowi, 
stanowisko posła polskiego w. Konstantynopolu.

Protest p m iA r  rrusRim gwałtem.
Katowice. (VW .) W  niedziel? odbędą się ń® 

terenie województwa śląskiego liczne wiece ce
lom zaprotestowania przeciw mas >\v> ju areszto
waniom Polaków na śląski. Opolskim.

kształcona, albo też wziąć pod rozwagę uchwa
lenie odrębnych przepisów dla poszczególnych 
części Rzeczypospolitej.-Tę drugą koncepcję uwa
żamy za bardziej racjonalną i wszystkie państwa, 
znajdujące się. w  podobnych jak m y warunkach 
stosują na swoich kresach odrębne przepisy. Na
sze ustawodawstwo nie szlo niestety dotychczas 
tym torem i dlatego cały szereg naszych ustaw

musiał uledz zniekształceniu, ponieważ chciano 
zamieścić w  nich przepisy, które mogjyby mieć 
zarówno zastosowanie na obszarze całego Pań
stwa polskiego, jakkoiwiek w  państwie tem nie
stety zachodzą w  obięjbie poszczególnych woje
wództw tak znaczne różnice Pod względem ukła
du stosunków narodowościowych, gospodarczych,, 
kulturalnych i t. d. R. M.

Fryderyk Smetana
(W  setns? rocznicę jego urodzin.)

Wielu nazywa „Sprzedaną narzeczone-1 — 
Mozarta „Figarem" na czeskie przeistoczonym. 
Pochwała zbyt wysoka; Mozartowski styl wpra
wdzie dużo zajmuje miejsca, lecz całość nie stoi 
n5 tej samej wysokości. Dzieło to nie jest Mozar
tem, ale ma w  sobie dużo Mozartowskiego. Na 
gruncie czesko-narodowym w operze tej kwitną 
miejscami kwiatki włoskie a także i niemieckie, 
łest to maże szczęściem dla tego dzieła; gdyby 
było wyłącznie czeskie, pozbawione wszelkich 
międzynarodowych nici łączących, nigdy me mo
głoby na innych narodach wyw ierać tak silnego 
wrażenia.

Jako muzyk, Smetana przebył gruntowną 
szkolę niemiecką, która mu pozwalała swej na
rodowościowej oryginalności nadać silną, sztache- 
tną formę. „Sprzedana narzeczona", kwartet 
e mpń. Tańce czeskie i poemat symfoniczny 
...Mołdswar ręczą za jeg-o nieśmiertelność.

Smetana osobiście przyznawał się, Lż był g o 
rącym wielbicielem Wagnera a nawet w  ostatniej 
operze „Libusza" pod niejednym wag! ■•■dem go 
naśladował. Lecz w  „Sprzedanej’ ’ lub „Pocałunku" 
najlepsze' oko nie znajdzie nic z  Wagnerowskiego 
stylu. „Sprzedana narzeczona" mimo swej skro
mności pozostanie silną podwaliną Smctahowskiej

sławy i popularności; inne opery jak „Pocałunek", 
„Tajemnica’* i „Dalibor’*, mimo staranniejszej i bo
gatszej techniki, nie mogą dorównać tamtej. Ża
dna z tych nie jest tak jednolita, tak świeża j na
turalna Ł tak narodowa w  najlepszem pojęciu, jak 
„Sptzedana". Bardziej niżeli Wagnera, Smetana 
czcił Liszta; w  jego „symfonicznych*’ poematach 
znalazł swój ideał. T rzy  symfoniczne poematy 
napisane podćzas działalności kapelmistizowskiej 
w Gótaborg (1856— 1861), w formie i treści w y 
kazują wyraźną tendencję programową, w  duchu 
Usztowskim. Tytuły ich są: „Ryszard III.*’, „ fla 
kon Jarl*’ i „Obóz Wallenstema’*; więc temat an
gielski, duński i niemiecki. Nic najlżejszym dźwię
kiem nie przypomina charakteru czeskiej muzy
ki, którym opery Smetany zawdzięczają swój tak 
oryginalny urok.

W  r. 1874 do nerwowego cierpienia przyłą
czyła się całkowita głuchota; mistrz nie tre 
ducha, Pomijając operę, zwrócił się do muzyki in- 
stt mneiitahiej. Cykl „Moja ojczyzna*’, nad którym 
pracował od r. 1874—1879. najlepszem jest świa
dectwem jego mistrzowskiej w iedzy i muzycznej 
Indywidualności. Przeznaczony dla obcych, cykl 
ten opowiada, jak bogata i piękna jest natura oj
czyzny artysty i jak pełna chwały historyczna 
przeszłość narodu, z którego on pochodzi. Tak 
jednolitym, wielkim w  pomysłach, skrupulatnym 
W wykończeniu filigranowej pracy, widziany go 
chyba jeszcze w  kwartecie „Z  mego żywota ’* a 
po ezęśc w  operze „Tajemnica’*. Wszystkie te 
utwory byty pisane w' smutnym dla Smetany

okresie, w  którym długoletnie cierpienie uszne 
przeszło w  zupełną głuchotę.

Smetana jest właściwym twórcą czeskiej mu
zyki-. czerpał z pieśni ludowej swego czeskiego 
narodu, dając sztukę narodową. Narodowe sym
fonie, poematy symfoniczne ; s..uiy szukają tema
tyki swojej w  indowej pieśni i ludowym tańcu. 
Wartość czysto muzyczna tJrch nowych popular
nych źródeł i podstaw jest wieloraka. Co do bo
gactwa fantazji, oryginalności ideji i rozmaitości 
formy stoi muzyjta ludowa Czech i Węgier naj
wyżej; po nich idą Rosja, Polska, Skandynawią 
z Finlandią; najniżej pod względem rozmaitości 
duchowego wyrazu stoi Hiszpania i Portugalia. 
Muzyka narodowa w Czechach oddawna istniała; 
mianowicie muzyka ludowa, która znalazła swóu 
wyraz charakterystyczny w  tańcach i pieśniach 
a przoz czeskich grajków okolicznościowych do
stała się poza granice. Nawet wojenne pieśni Hu- 
sytów nosiły narodowe znamię. Dopiero .Smeta
na ocenił znaczenie takiego ludowego pierwiast
ką  ujął go w  formę arty styczną, tworząc w  ten 
snosób osobny narodowy* kunszt w  wyższem zna
czeniu. Dla muzyki o narodowych prądach nie
wyczerpane bogactwo piękności natury tworzy 
wdzięczny temat w  przeciwieństwie do filozofi
cznego, literackiego i estcF cznego „artyzmu" no
woczesnej muzyln. Można odjyażyć się m< w y
powiedzenie zdania, iż narodowa muzyka bar
dziej lltżell narodowa poezja łub malarstwo zar- 
zuajomiła nas z naturą obcych narodów. Kto nie
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„ANDRE”
p l a c  f f l f l a r j a c k i  9 .

obok firmy Dittmara

tt> tąe zań
s p r i r d a i i c / t i n d r ó w

pierwszorzędnej marki franc,

Oelion - P a ry ż  poleca „ANDRE”
p l a c  M ł r l a c i i i i  9 .

M A G A Z Y N  N I O O  M Ę S K I C H  ce n >  ś c i ś i e  s t a ł e ! mia

Afera w armii czeskiej.
Aresztowanie wielu wyższych oficerów za korupcję.

Pi aga. (Pat.) „Rude pru\vo“  donosi, że aresz- sztabu Puchel. Dzienniki stwierdzają, że areszto- 
iowainych złfctao wielu wyższych oficerów mini- wa-nia te są w  związku z wykryciem afery korup- 
sterstwa obrony krajowej miedzy innymi kapitan o inej. Rada mhiistr. ma się zajmować tą sprawą.

Terror ^yb o rtzy  faszystów.
Rzym. (Pat.) Kandydat maksymali; łów  do n.vch osobników. Kwestura 

przyszłych wyborów zecer Piootnini zabity został słów rozpoczął śledztwo, 
strzałami rewolwerówynu prizez dwóch niezna- —

dyrektoriat fasz->-.

Organizacja pracy.
Warszawa. (AV/.) Pod przewodnictwem p. 

iitiugufta, w  obecności p. Moskalewskiego w  pre
zydium Rady ministrów odbyło się. pierw sze posie
dzenie podkomisji organizacji pracy, wyłonionej 
przez komisję reform administracyjnych Rady o- 
szczędnościowej. Rozpatrywano kwestię punkt 
alności w  urzędowaniu, oraz kontroli pracy.

Z Qrze'iiequ eqze!iucii p o d a t a ^ j . .
Warszawa. (AW .) Min. skarbu komunikuje, że 

na skutek zarządzeń egzekucyjnych celem pnzy- 
wmsowogo ściągania podatku majątkowego w  ka
wach skarbowych na obszarze całej Polski ożywił 
się -znacznie ruch płatniczy. W  Warszawie w dii. 
38 i 29 lutego dokonano 2201 czynności egzekucyj
nych. \V 677 wypadkach podatnicy zapłacili go
tówką do rąk sekwestrantcyw. Z pozostałych aibo 
sporządzono protokoły zajęcia, albo płatnicy w y 
kazali się kwitami na zapłacone już ra ty podatku.

S im ż y c s  a ruch h i l l i i w y .
Warszawa. (Pai.). W  dyr. wileńskiej silne za

miecie śnieżne, wskutek czego ruch pociągów od
bywa się z opóźnieniem. W  dy r. radomskiej nich 
pociągów utrudniony. Na ilinji Włodzimierz wo- 
fiyński-Zawada pociągi towarowe i osobowe u- 
grzęzły w  śipegu, a pociągi -towarowe ld i 16 
ugrzązszy w  śniegu, przestały 7 godzin na l in "  
Na szlaku Rcjowiec-Bete ugrzązł pociąg osobo 
Nr r'-i w śniegu ; stał w  polu przez 3 godziny.

z muzyką•esahie się w  Norwegii, gdy zżyje się 
O-iega. w' Fintandji, gdy słyszy Silbeliusa "lub w 
Rosji, gdy zrozumie Czajkowskiego? Albo: gdzie 
iest czeski malarz, .któS Smetany ,.Moja ojczy
znę"., albo Dworzaka wspaniałe sceny natury 
w powoi wch ustępach. jego wielkich dzieł updru- 
n-eutaliiyfclt lepiej1, odmalował, niżeli tony ich mu
zyki?

Wraz z muzyką ludową, weszło do narodo
wej muzyki artystycznej niewyczerpane boga
ctwo św ieżości, czaru dźwiękowego i natury; no
we meiodje, nowe dźwięki, nawa muzyka natu- 
lalda, dalej nowe dźwiękowe, melodyjne, rytrni- 
cznc i harmoniczne środki wyrazu, to wszystko 
artystyczna muzyka zawdzięcza- muzyce ludowej. 
W  tern pojęciu Smetana iest właściwym twórcą 
czeskiej muzyki a jego; .potężne dzieło muzyki in
strumentalnej jest monumentalną apoteozą wiel
kich bohaterów Czech, wieńcem marzycielskich 
i szczerych pieśni na cześć kraju i narodu. Cyk) 
.„Ma V|ast“ akrsznie uważa się za najgłówniejsze 
dzieło Smetany. Kompozytor paizywa każda z sze
ściu częśf-.i poematem symfonicznym, choć okoli
czność. iż tworzą całość związaną wspójnemi te
matami zbliża je raczej do symfonji i suity. Zrazu 
cykl ten pomyślany był w trzy części a dopiero 
wielkość tematu -powodowała dalsze trzy.

Dzięki inicjatywie kapelmistrza Zimy teatr 
■lwowski czci pamięć tego wielkiego muzyka w y 
konaniem wspomnianego cyklu oraz aperą ..Po
całunek".

Grd.

j R e i i r e l p c l a  „dzie u Pr&fliiera.
Warszawa. Tel. wł. (G). Prein. Grabski przy

jął dziś przedstawicieli klubu sejmowego „Piasta’’ 
pp. Dębskiego i dr. Kiernika, a następnie przed
stawicieli Związku naród. lud. pp. -dr. Głąbińskie- 
go, Harusewicza i Szebekę. Obie delegacje przed
stawiły premierowi domaganie się tych klubów 
wr sprawach administracji wewnętrznej, oraz 
w  zakresie ogólnej polityki rządu.

Cena cukru.
Poznań. (Pat.). Rada naczelna polskiego prze

mysłu cukrowniczego wyznaczyła na pierwszą 
dekadę marca br. cenę cukru biamgo krysztalicz- 
nego za 100 kg. bez akcyzy i kosztów' przewozu 
parytet Poznań 68.60 frank, szwaic. Cena rafinady 
wynosi o 45% więcej.

Endecka złośliwość
Warszawa. (AW ). „Gaz. W arsz." donosi, że 

p. Aleksander Ledinioki złożył podanie do rządu
0 koncesję na knję powietrzną WarszawmąBer- 
lin-Wiedeń. (A. W . jak widać, dała się złapać
1 podaje powyższą wiadomość w  najlepszej w ie
rze. i  ym-czasem w  informacji widoczna jest złoś
liwość endeckiego organu warszawskiego, który 
nawet po ,.zwycięskim”  procesie z  p- A. Lednic
kim, nie przestaje się nim opiekować. „iLiuja po 
wietrzna Warszawa-Bedin-Wiedeń". to złośliwy 
hrzytyk do zarzuconej rzekomej germanofilskiej 
orientacji p. Lednickiego, no i pobożne życzenie, 
by p. Lednicki jak najrychlej się z  Polski... ulotni!.

Coś niespokojne sa ununicnia endecii! — przyp. 
Red.).

Złorzeczenie fio łek  o „woioio“ .
Sofia. (Pat.) Bułgarska -agencja tejegr. ogłusza 

komunikat, w  ‘którym wspominając o  pochodzą
cych z Ate-n wiadomościach o rewml-ucit koinuni- 
styc nci w  Bułgarii, oraz o telegramach z Bicio- 
grodu, o rzekomej koncentracji uzbrojonych band 
bułgarskich na granicy Jugosławii, oświadcza: po
nownie, że wiadomości te pozbawione są wszel
kiej podstawy i mają «a. celu zdyskredytowanie 
Bułgarii w  oczach całego świata. (Pismo nasze 
plotek tych nie zamieszczało. —  Red.).

Sprasa h ań bo ! w c j s h m ] w  Niemczech.
Paryż. (AW .) Na ostatniem posiedzeniu kon

ferencji Ambasadorów, pod przewodnictwem 
Cambona, przyjęto do wiadomości notę- rządu an
gielskiego w sprawie podjęcia przez koalicję kon
troli wojskowej \y Niemczech. Przesłano odpo
wiednie dyspozycje między alianckiemu komiteto 
wi wojskowemu pod przewodnictwem Focha. Na
stępnie konferencja przystąpiła do opracowania 
od po w iedź na notę Niemiec z d. 9. stycznia, (skie
rowaną pod adresem gen. Nolleta, przer odniczą- 
ccgo micdzya-iianckicj komisji kontrolnej. W no
cie tej rząd niemiecki prosi o■ nzcczenic się sta- 
łei kontroli wojskowej, gdyż jego zdaniem homi.ia 
wypełniła 'jj|ż swe zadania, a według artykułu 
213 trak. wers: stała kontrola jest obecnie zbyte
czną. Konferencja nic powzięła dotąd żadnych 
deerzyj w tej sprawie.

Stroje luksusowe!
S z a ie  gronostajowe L is y  białe, niebieskie 
polarne itp.; wykonuje elegancko szybko 

i sąrannie 1681

P M A C O W J S IŁ  U T E R

M .  J a g i t k a J i l d U i l Z I I j .

Ppcg^am ppac Łigj N arodów .
Genewa. (Pat.) Sesja Ligi Narodów rozpoczy

nająca się 10 marca zaijmie się kwestją minie;szo- 
ści niemieckiej w  Polsce, kwestią Kłajpedy i za
mianowaniem stałych czjonków komisji rządzącej 
w Zagłębiu Saary. Niemiecko-polskie rokowania 
wsprawie kolonistów będą do tego czasu w  każ

dym razie doprowadzone do końca. Nadto będzie 
omawiana -kwestj;. materiałów wojennych dla 
Polski w  porcie gdańci.im. ;W końcu będzie roz
ważana kwestia Jaworzyny i sprawą pomocy fi
nansowej dla Niemiec.

O p r m  sta n o w isk o  Ł l w y .
Kowno. (Pat.). Litewska Agencja Telegrafi

czna donosi z Genewy, że delegacja litewska za
żądała. aby zarząd portem kłajpedzkim należał 
wyłącznie do rządu litewskiego i odrzuciła pro
pozycję komisji Davisa w  sprawie osiedlenia się 
cudzoziemców w  porcie na wa-unitacli określo
nych przez Radę portu.

USmlrch Cziczerina do W łorh.
Rzym. (Pat.) Gżięzerin wyraził na przyjęciu 

wydanem dla dziennikarzy włoskich zado-wOienie 
z. powodu podpisania traktatu wd osko-rosyjskie
go. Między: obu krajami, iziaznaczył Cziczerin, ist
nieją pewne wspólne interesy, a ewentualne róż
nice zdań zostały na razie odsunięte. StóHTfiSl 
triędszy Rosją a Anglją są o wiele bardziej skom
plikowane. Nacfck wywierany na Mać Donalda, 
która nic posiada większości zmusza go do odro
czenia mianowania ambasadora angielskiego w 
Moskwie.

Rozszerzenie prawa wyburczało holi at
W Pulit

Londyn. (Pat.) Tzbn Gmin przyjęła jednomyśl
ni t. wniosek jednego z członków oartji pracy, we
dług którego pynne prawo wyborcze dla kobiet 
przysługuje im jiuż po ukończeniu 21 roku życia na 
prawach przysługujących męzczyznom.' W  te*1 
sposób liczba, kobiet uprawnionych do głosowania 
wynosi 12% miljona. podczas gdy, liczba męż
czyzn uprawnionych do glocowaińa wynosi 10 
milionówa Dotychczas wynosiła liczba kobiet u- 
prawnionych do głosowania 8 milionów.

Nacisk na Turcję.
Paryż. (AW .) Ponieważ wbrew traktatowa lo

zańskiemu Turctja prowądzi politykę ekstcimina- 
oyijną przeciwko szkołom i zakładom misjonarzy 
europejsk ich , mocarstwą sprzymierzone wysto
sowały do .niej notę kollektywmą, wzywającą do 
ścisłego wypełnienia warunków' traktatu. Francja 
ponadto wystosowała do Turcji osobną notę w  tej 
sprawie.

Na tropie międzynopod. spisku h o n iP is tó w ,
Budapeszt' i 1,11. „A z Est”  donosi: Wdrożono

.na w iciką skalę śledztwo w  sprawie CentraTi ko- 
mimis tycznej w  północnych Węgrzech. Organi
zacja ia pozostawała w  związku z organizacjami 
w  Pradze, Berlinie i Wiedniu,
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G iy la ip g o  Cgów.
Wczoraj na murach miasta pojawiła się ‘mie- 

zwa wydawnictwa IKuriera Lowskicgo" pod 
wspomnianym w  nagtówKu tytułem. Oto dawni 
i nowi prenumeratorowie „Kindera Lwowskiego’’ 
korzystać będą z następujących ważnych udogo
dnień :

]. Bezpłatna czytelnia czasopism. Czy te: u,a 
zaopatrzona w  b. liczne naiświeższe czasopisma 
i dzienniki polskie i zagrarutlna. W  czytelni ..Ka
riera Lwowskiego" zaspokoją nasi prenumerato
rzy bezpłatnie potrzebę wiadomości z różnorod
nych dziedzin życia.

2. Bezpłatne giełdowe biuro informacyjne. 
W  biurze znajdą prenumeratorzy kompetentne 
informacje z działu giełdowego. Tuszymy, że sko
rzystają z niego przedewszystkiem sfery naszej 
inteligencji, uzyskując miarodajne na urzędowe! 
statystyce oparte informacje o wartości akcji po
szczególnych przedsiębiorstw w  Polsce. Informa
cje te uchronią naszych .prenumeratorów od nie
bezpieczeństwa wyzysku ze strony spekulantów, 
żerujących na braku zorientowania się ogółu 
w  dziale życia gospodarczego.

3. Bezpłatne ogłoszenia. Za każde płatne ogło
szenie.. zamieszczone w  „Kurjerze Lwowskim’’ 
otrzymuje prenumerator nasz przywilej zamiesz

czenia drugiego ogłoszenia bezpłatnie a to w w y
padku. gdy ogłoszenie nie dotyczy reklamy han
dlowej.

4. Bezpłatna prenumerata. Każdy prenumeruj 
tor, który zjedna dla „Kurjera Lwowskiego" pJI I 
chi nowych prenumeratorów, otrzyma dla siebie 
prenumeiatę bezpłatnie.-

Czytelnia „Kurjera Lwowskiego’’ otwarta od 
poniedziałku 3 marca w godz. 12—8 wiecz. Biuro 
informacyjne urzęduję od poniedziałku 3 marca 
w godz. 12—2. Czytelnia i biuro w lokalu przy 
ul. Ossolińskich 15, parter na lewo.

TE! E6 BAMY.
PROJEKT ZNIESIENIA KARY ŚMIERCI.
Londyn. (Pat.). Rząd angielski złożył w  Izbie 

gmin wniosek o zniesienie kary śmierci. Wedle 
wniosku, kara śmierci mogłaby być zastosowana 
lylko wyjątkowo przeciw mordercom recydywis
tom.

W ATYKAN I KW IRYNAŁ.
Rzym. (AW ). Dzienniki zaznaczają, że Papież 

interesował się bezpośrednio chorobą króla włos
kiego, który mu złożył za to oficjalne podzięko
wanie. Fakt ten zasługuje na uwagę dlatego, że 
jest pierwszą próbą nawiązania stosunków mię
dzy papiestwem a królestwem włoskiem.

PRZEDSTAW ICIEL ROSJI U MASSARYKA.
Praga. (Pat.). Prezydent Massary.k przyjął 

przewodniczącego sowieckiej misji handlowej. — 
W  związku z tern zaznacza „Rude prawo", że 
jest U) pierwsze w  Czechosłowacji zetkniecie dę 
przedstawiciela Rosji sowieckiej z głową państwa.

REPRESJE SOWIECKIE WOBEC JAPOŃCZY 
KÓW.

Władywostok. (Pat.) Havas. W ładze sowiec
kie aresztowały 8 oficerów japońskich, pełniących 
obowiązki tłumaczy bez względu na ich energicz
ny protest.

NADESŁANE.

MATERIE ANGIELSKIE
na ubrania, płlfeźfeze i kostjumy po okazyjnie nizkich  
cenach IM P O R T  SU K N A  Pańska 17 a, 111. piętro,

D r. L . S c h e i le n b & r g
g in e k o lo g  5698

powrócił i ordynuje 3 — 5, Fredry 6.

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorjum astronorfii z. Politechniki Lwawsk.

z dnia 1. m arca 1924.

7 rano ł popoł 9 w iecz.

Ciśnienie po
w ietrza . . 722 1 mm 721'2 mm 7232 mm

Temperatura . — — 3 2 oC -  4'6°C

Kierunek wiatru W S W SW SSW

Prędkość w ia 
tru (w  kilom, 
na godzinę) . 8 27 25

Temperatura najwyższa — 31, najniższa — 99. 
Godziny podane według południka lw ow skiego 

(np. 7 godz. iw. == 6 g. 24 m. środk.-europ.).
Oznaczenia kierunków wiatru: N =pó łn oc , E =w schód , 

S =  południe, W  =  zachód.

U w aga, pogoda.

nz, o  ł t  z  zs:
Kalendarzyk.

D ziś rz. kat. F. E. Zapustna Syni.; gr. kat. G. F. 
M iasopost. Jutro rz. '.cat. Kuneguncr p .; gr. kat. Archipa 
ap. — Wschód słońca 607; zachód 5‘05.

T ea tr  W ie lk i.
N iedzie la  o 12 w południe „W ie lk i koncert sym fo

niczny” z powodu setnej rocznicy urodzin Smetany) — 
poDol. o g. 3 „Danton” — w ieczór „Trubadur” .

Poniedziałek „Pocałunek” , opera w  3 od s łon . Fr 
Smetany (premiera)

W torek „Jak wam się podoba” .
Środa „Pocałunek” .

T e a tr  M ały.
N iedzie la  „N a  łeb, na szy ję ” .
P, medziałek „Św iderek".
Wtorek, środa „N a  łeb, na szy ję ” .

T e a tr  N ow cśek
Niedziela „Katja tancerka".
Poniedziałek „Księżniczka O lała” .
W torek „M ikado” .
Środa „Katja tancerka1"

„M łoda  scenka*, ul. Chorążczyzny 7.
W  ni*-dzielę „G rzegorz Oandin” Moliera. — Pocz. 

o godz. 8 wiecz.

Ze Lwowa.
— Poniedziałkowa premiera „Pocałunku” 

Smetany. Onegdaj od-była się próba generalna 
^Pocałunku’4 pod kierownictwem reżysera Okoń
skiego i kapelmistrza Zuny. Koncert symfoniczny 
dzieł Smetany i jego „Pocałunek" wchodzą na 
afisz w  setną rocznicę jego urodzin, równocześnie 
w tym czasie kiedy w Pradze odbywają się kon
certy symfoniczne naszego Moniuszki.

— Po raz ostatni „Świderek” . W  .poniedzia
łek daje Teatr Mały po raz ostatni komedję Nico- 
demiego.

—  P. Tomasz Bieniawski, prezes dyrekcji 
poczt i telegr. we Lw ow ie przeniesiony /.ostał w 
stan spoczynku z dniem 31 marca br.

— Pobory nauczycielstwa za marzec. Celem 
unikmęcia korespondencji, telegramów i t. P. Ku
ratorium Okręgu Szkolnego Lwowskiego podaje 
wszystkim władzom szkolnym i Zarządom szkół 
do wiadomości, że mimo, iż rozporządzenie o mno
żnej na miesiąc marzec wpłynęło telefonicznie
dopiero dnia 21 lutego b. r. Oddziały finansowe 
przy wprost niesłychanym wysiłku likwidując po
bory dla około 18.000 nauczycieli zdołały jednak 
już 28 lutego o godz. 8.30 rozesłać ostatnie listy 
płac do poszczególnych -powiatów i asyg.iacje do 
Kasy skarbowej D we Lwowie. Niewątpliwie
wskutek trudności w  komunikacji (dzisiaj nie
wszędzie pociągi dochodzą), nastąpi pewne opó
źnienie w  wypłacie poborów ; za co jednak Ku
ratorium nie odpowiada. —  Wszelkie reklamacje 
(zwłaszcza telegraficzne) są bezcelowe.

— Taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoni
czna pozostaje niezmieniona od 1. dó 15 bm.

— Utrudniona komunikacja drogowa. W szys
tkie niemal drogi prowadzące do Lwoyya są zawa
lone śniegiem do tego stopnia, że szybka jazda 
jest W3 Kluczona. Gdziemegdzie konie z saniami 
grzęzną i dopiero pomoc tych, którzy znajdują się 
w  takiem samem krytycznem położeniu, umożli
wia dalszą jazdę. —  Również i na wielu ulicach 
miasta śnieg jest tak obfity, że trzeba po kolana 
brodzić w  śniegu.

— Nowa taryfa maksymalna uchwalona, zo
stała na piątkowem posiedzeniu komis# cenniko
wej Ustalono ceny' następujące: mąka żytnia 50% 
480 tys. mk., w  sprzedaży detajlicznej 570 tys,. 
mąka żytnia 70 proc. 420 tys. mk., w  Sprzedaży 
delajl. odpowiednio wyżej. Chleb żytni w  piekar
ni 510 tys. mk., ciemny 440 tys. mk., kulikowski 
465 tys. mk., na straganie o 20 tys. mk. drożej, w  
oklepie o 30 tys. mk. drożej. Mięso wolowe 1. kat. 
obniżono na 3,200.00C mk., inne gatunki wołowiny 
bez zmian. Mięso cielęce zniżono na 1.600.000 mk. 
za kg Ceny tłuszczu: słonina gruba 3,800.001' :nk„ 
cieńsza 3,400.000 mk., smalec 4,*300.000 mk . sadio 
4,200.000 mk., wędzonka 4,000.000 mk.

Ceny opału zostawiono narazie bez zunl»i,
—  Ofiara. P. H. a wlew ka złożyła 25 mł- 

Ijonów m. na II. Dom TecbniKÓw, jako^ datek 
zamiast nab żeń twa w  siódmą roc/nicę śm erci 
śp. Bronisława Pawlewskiego, profesora Po li
techniki lwowskiej.

— Wielki Bal artystów dramatu, zapowie
dziany na poniedziałek 3 marca, w salach Hotelu 
Krakowskiego. wzbudził w  calem mieście ogrom
ne i niezwykłe zainteresowanie. Obowiązki go
spodyń i gospodarzy pełnią wszystkie nasze pp.: 
artystki i artyści dramatu. Prócz wielu niespo
dzianek, Komitet organizacyjny balu, ogłasza kon
kurs na najpiękniejsze ubranie g łow y oraz turniej 
taneczny. Przy akompaniamencie 2 najprzednicj- - 
.izyc orkiestr, tańcami kierować będą szermierze 
taneczni naszych teatrów. Pozostałe zaproszenia 
otrzymać można w  Sekretariacie Teatrów Miej
skich (Teatr Wielki I. p. w  godzinach między 4.30 
po,południu a 6.30 wieczorem), gdzie odbywa się- 
również siprzedaż biletów wstępu-

  Raut taneczny urządza Lwowskie Towa
rzystwo Śpiewackie „Harfa” dnia 3 marca t>. * - 
w sadach Strzelnicy Miejskiej, przy ul. Kurk>we;. 
Początek o godz. 10 wieczorem.

— Żydz5 w  życiu gospodarczem Polski. Na 
ten temat odbędzie się w  poniedziałek 3. maiCo.
0 gouz. 7-mej wlecz. w  „Zjednoczeniu" (Królew 
ska 7) II wieczór dyskusyjny z referatem p. Mie
czysława Miittera. Goście b- chętnie widziani.

.... Walnie Zgromadzenie „Gw iazdy” . Walne 
zgromadzenie Stowarzyszenia rękodzielników
1 przt mysłoweów „Gwiazda" odbędzie się y 
dzielę dnia 9 b. m, o godz. 10 przedpoł. 'h dużej 
sali Stowarzyszenia przy ul. Franciszkańskiej 7.

— Nowa kadencja przysięgłych. W  poniedzia
łek 3 bm- rozpoczynają się posiedzenia trybunału 
przysięgłych w  h nadzwyczajnej kadencji. Na Li
wie oskarżonych zasiądzie w  poniedziałek J 
Lenard, 'oskarżony o zbrodnię nadużycia władzy 
urzędowej, W e wtorek odbędą się dwie rozprawy 
o obrazę cizei przeciw red. „Dzień. Lu d " JanO* 
Szczyrkowi i odpow. red. „Ojczyzny la d . e-uoi, 
skiemu. Wyznaczona na 5 bm. rozprawa przeciw 
Janowi Wityńskiemu, oskarżonemu o rabunek i 
morderstwo, która potrwać miała 10 dm, 
odroczona wskutek choroby oskarżonego. Dnia 11 
b. m. stanie przed sąclem Mikołaj Krywula, oskar
żony o zbrodnię morderstwa, dnia 14. Jan Borek
0 rabunek, dnia 17. Iwan Czajka o rabunek, d. 20. 
Henryk Heckel o  obrazę czci.

— Afera szpiegoska. Śledztwo w  spram ie 
szpiegostwa, zarzuconego zmarłej w  aresztach 
miejskich śmiercią samobójcza Oldzę Basarabo- 
wej i uwięzionej Stefan!' Lewickie], me zostato 
jeszcze ukończone. Prowadzone jest równocześnie 
śledztwo co do zarzutów, skierowanych przeciw 
policji jakoby Basarabowa bito w  aresztach -1 
Władze sądowe powinne po ukończeniu śledztwa 
podać wynik do publicznej wiadomości, a ry uspo
koić opinję publiczna i położyć w  ten sposob; kres 
rozwydrzonym napaściom Prasy ikramskwi
1 wszelkim pogłoskom, jakie na temat śmierci ba- 
sarabowej są kolportowane dla zohydzenia wiad/,
polskich .

— Na wolna stopę wypuszczono z. widRiuma
sądu okręg, karnego przy ul. Batorego, Adolfa 
Hernbala, aresztowanego przed dwoma tygodnia
mi za szereg popełnionych oozustw przy pomucy 
podrobionych pieczątek rozmaitych instytucji^ i To 
warzystw  oraz że kradzież książek i szat biskup, 
ks. biskupa Bamdurskiogo itp. Dr. Hembach -miał 
jluż kolizję z  kodeksem karnym, lecz wykręci! sie 
wskutek stwierdzenia u niego choroby umysło
wej. Cierpi on też podobno na kleptomanie. D.aHze 
śledztwo w  toku.
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Nadesłane.

Krajowe »«) M A G A Z Y N  OB U WI A
Z lalUŚCi R e l c H  L ^ ó w i  P i e k a r s k a  8 .

poleca
O B U W I  .. W olbrzymim w yborze 
w  najnowszych fasonach tak praktyczne 
jak luksusowe po cenach najniższych.

Zagraniczne
— Wydział Związku muzyczno - pedagogice 

nego postanowi! nie podnosić czesnego za m,
muzyki w  miesiącu marcu, wobec czego w yso
kość opla# pozostaje ta sama. co w  lutym. — 
Wkładka członkowska w  marcu wynosi % milj,

—  Z ruchu kolejowego. Z  powodu ponownych 
zasp śnieżnych wstrzymuje się z dniem 29 lutego 
b. r. przypuszczalnie na 48 godzin ogólny ruch 
na odcinku iLwów-Brzeżaay linji Lwów-Podhajce, 
oraz na odcinku Radziechów - Stojanów linii 
Lwów-Stojanów.

— Zaginięcie chłopca. Stanisław Kozłowski, 
zam. (przy ul. Zborowskich 1. 3 zawiadomił wczo- 
rau policję o zaginięciu jego 12 letniego syna F ry
deryka, llctóry leszcze 28 ub. m. wydalił sfię z do
mu i więcej nie wrócił.

— Oszukańcze praktyki -  fabrykantów. W ła 
dze skarbowe przy asystencji funkcjonariuszy Od
działu walki z lichwą przeprowadziły wczoraj 
kontrole ksiąg handlowych w  fabrykach wódek 
Izraela Siegla i Syna, Leona Rotha i Ska oraz 
,.Uk!erum\ Wszędzie wykryto oszukańcze mani- 
pulalcye na szkodę sikarbu państvva przez prowa
dzenie podwójnych ksiąg obrotowych. Księgi fik
cyjne oraz znalezione w  ukryciu prawdziwe za
kwestionowano.

Z całej Polski.
-- Z karty żałobnej. W  Poznaniu zmarł dr. 

Bohdan Wicherkiewiez, okulista, który prowadził 
od wielu lat własną klinikę' w  Poznaniu.

—  Rozbiórka soboru w  Warszawie. Zwiajzek 
spółdaieliń budów, przystąpił z dniem 1 bm. do 
rozbiórki Soboru na pl. Saskim w  Warszawie. 
Rozbiórka zacznie się od we wnęt rz. Przedewszy- 
stkiem zdjęte będą obrazy pod kierunkiem ko
misji artystycznej z prof. Rutkowskim na czele. 
Prace potrwają 2—3 miesięcy. W  połowic majja 
zacznie się dopiero rozbiórka zewnętrzna.

— Z opery warszawskiej. Zarząd teatrów miej
skich w  W arszawie wymówił pracę z d. I ub. m. 
z terminem 3 miesięcznym persoualowi administra- J  
cyjnemu i technicznemu op etj.

— Cennik węgla i drzewa w Warszawie
zostai ponownie obniżony. Z dostawą kosztuje 
to-nna od 68—99 milionów, zależnie od gatunku. 
W  miejskich składnicach opałowych sprzedają 
węgiel od 70 do 90 miłj. mk za tonne. —  Cena 
drzewa obniżona została na tonnię o 1 miljon mk. 
czyli 45.000 mk. za tonnę drzewa szczapowego. 
Czysie drzewo sosnowe tak zwane piekarskie 
wynosi 48 milj. mk. za tonne-

Z ca łego  św ia ta .
- Skandal obyczajowy. Wczoraj w  Wiedniu 

zapadł w yrok w procesie o praktyki sadystycz
ne. Oskarżona Kadinetz zasądzoną została na 6 
lat więzienia, Kotanyii na 8 miesięcy, a Tejsin, na 
6 miesięcy. Resztę oskarżonych uwolniono.

— Edison spodziewa się dożyć stu lat. Dniu 
11 lutego b. r. słynny wynalazca Edison, obcho
dził 77-mą rocznicę swych urodzin. Na bankiecie 
oświadczył, że czuje się zupełnie zdrów, jakby 
miał 40 lat i że spodziewa się dożyć do se^i.

(ej.)

Zaw iadam iam y P. T. Publiczność, że firma J. 
Scheit Jagiellońska 12. otrzymała św ieży  transport 
obuwia męskiego, damskiego i dziecinnego pierwszorzę
dnej jakości i sprzedaje takowe po bardzo zniżonych 
cenach. 5696

Dla rozwoju automobilizmu w Polsce
dość duże znaczenie ma wiadomość o powierze- 
n u generalnej reprezentac i znanych firm f, ancu- 
skich „Farman-Automobiles** i „D e’.auna'-Bel e- 
vi le “ p. inż. Edwardowi W  isblat w Warszawie. 
Wyżej wymienione fi my zajmują -■ ddawna czo
łowe miejsca w szere u wytwórców, zaś inż. 
Weisblat cieszy się opinją niezwykle sprężystego 
fachowca-organizat ra. Przy okazii podkreśl ć na
leży pocieszający objaw wyzwalania się od pro
dukcji niemieckiej, jak również powrót dc nor
malnych stosu ków kredytowych. Biura i s łon 
wystawowy gen. repr. „Farman" 1 „Delaunaj-Bel- 
levilie“ mieszczą się chwilowo w  T-w ie Akc. 
„Prom et“ Warszawa. Al. Jerozolimska 43.

Zwierciadło słońca.
»N !e  ma nic n ow ego  pod sło .icem  i n ic mn ę n lt dorów na- — 

m ów i o  słońce z  ychą i pogardą, k iedy ma gw ia zd k a  z ło ś li ' ic 
do es a, że  a zif-nii s tw orzy li lu d -:e  now e iw ia tł , k tóre tak jasno 
św iec  j. k ono. Dumne s.ońce nie zw ró c iło  na to  n jurniejszej w ag i 
Jed ■ k p ew n ego  dnia ied y  spo-r/a o na z  cm ę, która w c ią ż  s ię  do
koła  me. o ob .a ca , zadziw iona  w strząsnęło  g ł wą . Co ci lu dzie  tam 
w yr bia ją ! Poustaw ia ! m ńó-tw o m ster, k róre  chw  tają m oje pod o 
ił eństw o i v spaniał odb.yskują. T a .  sob ie  s łońce ■ ..a z ie  pom y
ślało  Po  jakim ś czasie dow  edzia ł s,e jednak, że  to  co zob aczy ło  

a z je  i nie było  oa  itką jego  lecz by ły  tc nne m łe  słońca, które 
św iec iły  od ob n jm  jemu bias ie , a p od -zas  ciem n j nocy, gd y  
słoń e ju i d iwno spało, nawet ośw ie tla ło  p rzedm ioty dziennym 
św  a tł m.

T e  słońca  nie by ły  Jazem in ■ y:n j ak tylao  zarow itam i Osrnm- 
N itra, — genjalnym  w ynalazk iem  lud k m. C ien i i drut sp ainy ża - 
zy 6lę w neutraln ro g . ie  i ytrzym uje o w  e l t  w y ż s .ą  temi eraturę 

be> ozkruszania się, n iż  zw yk ły  drut w  różni innych ża rów  k. Tak 
skonstruowana żarów ća  O sr m -N itra św ieci podob  ie  o prom ieni 
słoneczr.ycli, Ka d ą p r ic ę  m żna ykonyw  ć p rzy  je j św ietle  jak  
w  dzień  b ez  szk od y  dla o czu . N a jde lika tn iejsze odcien ie ko i róv 
w  Si v. lanych tow arów  odrazu  d ją  się z uw aż ć. W  św ie tle  03ram  
N itra  rrc  len tu ją  się w span ialt w sze lk ie  w nę trza , = ruch ul czny 

ab iera  w ie ik ' m ie jsk iego  w yglądu , usuwa s . rów n ież  w ie le  n iebez- 
p iecze s tw  grożą  ych w <iem ościach.

Słoń e musi zrezygn ow ać w  konkurencji z iem skiej. G d y  słonce 
p rzeg ią ć  ją "  sic w  lusterku, pow ie  jak  ow a  n.acocha w  bajce -K ró 
lew na śn ieżka*: ^

.L u s te r  czko , Tustereczko w y rze c z  sw e w rażen ie  .Cftfa 
Kto najjaśniej >am na ziem i ro .s ie w a  prom ienie" 

otrzyma o d p o w ie iź  p od ob n i d udp wiecl ł lusterka ró lew ny śnieżki; 
-Tu  t a nieb e tw o j p ę .n ość dom inuje 
L e c z  n i z iem i, o w c ś -  dla cię przykra,
Stokr- ć  iękn ej prom ieniu je ża rów k a  
„O sram -N Itra ".

T e ra z  oczyw iśc ie  s łońce sic oburza.

2 sali koncertowej. Odroczony dnia 29 
lutego koncert skrzypka Zygmunta Feuermanna 
odbędzie się we Środę 5 mai ca. Yv«tte Guilbert 
światowej sławy artystka, przybędzie na jeden 

oncert do Lwowa, W ieczór p. t. „La chanson 
łrancaise du tneyen — age a nes [eurs'" w ko
stiumach odnośnych epok, odbędzie się w pią
tek 7 marca. Sprzedaż biletów rozpocznie się 
w poniedziałek rano.

Ze względu na ciężkie położenie eko
nomiczne Polski, wszystkie konsul ty niem ec- 
kie w P; lsce udzielają 75 p oc. zniżki z ceny 
w! y wyjeżdżającym na targi wiosenne t. j. na 
targi we Wrocławiu od 9-11 marca r. 1924, 
W izę otrzymuje się bez osobistego zgłoszenia 
się, wystarczy bowiem przesłać paszport pocztą 
do konsulatu.

KURJER EKONOMICZNY
Lwów, 1. marca.

-j- Nowe banknoty niemieckie. Banik Rzeszy 
wyipusizicza w  obieg banknoty po 10, 20 50 biljo 
nów, wycofuje zaś dotychczasowe banknoty ipo 
5, 10 i 100 milionów marek.

+  Bankructwo banku włoskiego. Banca San 
Giorgio w  Genui popadł wk onkur- .  Bank ten na 
leży do grupy Berronrego.

k u r s a  w a l u t .
Sytuacja, bez zmiany. Transakcji w obrotach 

pry waitaych niewiele. Za dolar płacono 9.260.
P. K. K. P. płaciła: doiar 9.230, funt 39-500, 

frank szwajc. 1.585, francuski 382.

OBROTY W  AKCJACH.
Nu sobotniej giełdzie ruch minimalny przy 

słabym zainteresowaniu. Kursa prawie bez ’ zmia
ny. Transakcji1 w  niekotowanych, jak zwykle 
w sobotę, nie było.

Bank Hipoteczny 3000, 2950, 2975, 3100, 3050, 
2900 (prawo poboru 225000). .Bank Przemysłowy 
2150, 2175. Bank Rolniczy 1300. Z. B. K. 800, 775, 
700. Browary 2950u, 29400. Chodorów 22750. Chy
bie drobne 51000. 51250. Cegielski 2700. Gafota 
1400. Impex 100. Tohan 1625. Nafta 2175, 2200. P. 
T. B. 575. Rakszawa 14750. Siersza Gór. 26000. 
Tespy 28750, 28900, 29000. Zieleniewski 46500, 
47000. Ćmielów 7500. (Karpalil 4050, 4100. Loko
m o ty w y  3200, 3100, 3060, 3050. Maryniu 5900. Nie
mo jowski 2251, 2275 2300. Nitrat 1275. Oikos 
18250. Parow ozy 1875, 1850, 1825. 1300- Pezet
850. 870, 875.

W e  wczorajszych notowaniach transakcji w 
akcjach opuszczono kursa Ziem. B. Kred. 800, 750.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Wafjszawa. Te!, wł. (G) LJsposobienie dla wai- 

[ut j dewiz zagranicznych prawie bez zmiany.
Dolar 9.250.000. Usposobienie dla akcji mocne. 

Obroty większe.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Bank Przemysłowy lwow. 2150. Tespy 30000. 

Sił.t i światło 2810. Chodorów 23000. Firlej 2300. 
Pol. Nafta 2100. Parowozy 1800. Pocisk* 6500. Ur

sus III. 4800. Zieleniewski 48250. Zawiercie 237500. 
Żyrardów 1575000. Ćmielów 8000. Tendeneia mo
cna. (AW-)

— ——ilHf -—■

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż =  żądają. T  =  transakcje. Z res z tą . płacą.

A ) Akc. Bank. 1
marca B) Akc. przem. 1

marca

iA kc. Związk. . 0000 Górka . . . . . . OOOCOO
iHandl. Pozn. . 0000 'J ik o s ............ ... 18250000
iHipot. akc. . . . 3100000 Parow ozy . . . . T 187500
jHipot. zenicl. . . 0000 P a t r ja ............... 32000
; Małopolski . 00000 Pezet ............... T  875000
i Powszechny . . 400000 P o c is k ............... 6000000
i Przem ysłowy 2175000 Polski G lob OOOOOtj
Rolniczy S. A. . 1325000 Polska Nafta . . 2225000

i Ziemski kred. . 800000 Poi. T ow . Bud. 575000
iB) Akc przeni. Pol. 1 ow. H. . . 1625000
i Browar Lw ow . BSMOOOO R akszaw a . . . . 14750000
!Chodorów . . . . 22750001. Siersza el. . . . 145000U
! K a rp a lit ............ 41G00Ó0 G ór Siersza . . 26000000
■ Ćm ielów  . . . . 75000Ó0 Tepege  ............ oOOOO
jPortland z S. . — Tespe sól pot. 29000000
| G a l i c j a ............ Tchate T. a. . . 000000
j Gafo ta ex . . . . 140i!000 Zieleniewski . . 47000000

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski 
N .. 52

W arszawa 
1 marca

Zurych 
1 marca

Berlin 1 
29 lutego

D e w i z y

100 Mk. poi. -  100 —
1 funt ang. 39950000 24 83 18155050
100 frs franc. 38700000 23 y5 176442
100 fr. szwai. 161000000 10000 731825
100 frc. belg. 33575UU0 2081 150375
100 K czesk. 26150000 16-75 122807
mO K węg. — •— 00121 81220
100 K austr. 13100 00081 63148

, I D  M men.. ■0000 0'2-7 U0
1 Dolar am. aóuOOOO 5-77 . 4210500
100 Lir w ł W 100000 24 84 182455
100 Lei rum. 3ióL0 303 ooooa
100 guld. hol. 347000000 2-1Ó 1573925
100 K norw. — 7600 62348
100 K duńsk. ---- 91 50 7511)8
100 K szw. (A W ) 151-00 1109220
Frank złoty 1798000 fA W ) fA W ) |
M iljonówka

i
1

775000

1
SflADESZJMiE.

MOJA MAMUSIA
sporządza dla mnie codziennie bardzo 

pożyw ne i smaczne śniadanie z

M A L T  I N - K A K A O

Ju / ju s  za
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„ S I WE  W Ł O S Y “
M

ę

}  trw ale^niedostrzegaln ie 
usuwa

)  .OHIEHiillE'
przywraca im naturalny 
kolor, połysk i miękkość, 
prosty w  użyciu, bezw a
runkowo nieszkodliwy: 
do nabycia wszędzie.

flDdit t e j .
Fabryka „O Ą BM

Lwów, Łyczakowska 27. — Tel. 443.
Urządzenia letnisk ,, luksusowa 
Drzwi, okna. 5697

O k u l i s t a  |

Dr. Leon S R  U") E h
b. asystent Kliniki Prof. Fuchsa w e Wiedniu, 

u l i c a  l i » > m a  n o w i o z a  7 .

Sp^rt.
S' kces polskich narciarzy zagranicą. Polacy 

•idobyli 22 nagrody. Z Westerowa (Czechosłowa
cja) uotioszą: BSęg rozeta winy na przestrzeni 18 
kim. o pnliasr „Karpaten Poster1*1 zakończył się 
tryumfem polokich barw , Polacy zdobyli 3 pier
wsze nagrody. Pierwsza polska sztafeta przybyła 
na metę w  czasie 1 g. 46 min. 23 sek. w  składzie: 
yp. Bujak, Milkeubi un i Bednarski. Druga, rów- 
trieź polska, w u/asie’ 1 g. 42 min- U sek., trzecia 
— i &■ 51 m. 10 s. Startowało oiKoło 15 sztafet. 
W  biegu Oldbcjów Polacy zdobili pierwsze dwa 
tnieisca. Długość trasy*wynosiła is  kim, P ierw 
szy był Schieia, Polak; ezas 1 g. 28 m. 45 s., dru
gi Bednarski, Polak; czas 1 g. 32 m. 39 s. W  sko
kach drugiej klasy zwyciężył Siczko z Zakopane
go, długość 23.26 mtr., nota 2666, WUtieiaer, Wę- 
gier, długość 21,5 mtr. i 24. nota 3300.

\VJ biegu rozstawnym młodzieży od lat 17 do 
lat 18 wsizystkie pierwsze trzy miejsca zdobyli 
Polacy. W  skokach młodzieży od lat 19 do 20 
zdobyli nagrody Kraszewski z  Zakopanego, dru
gie miejsce, Kramer z Krakowa trzecie miejsce. 
W  biegu dystansowym II ki. długość 18 kim. Po- 
!..cy zdobyli dwa drugie miejsca Mesner — Lw ów  
w  czasie 1 g. 20 m. 9 sek., trzecie Gąsienica z Za
kopanego 1 g- 25 m. 46 s.

W  biegu dystansowym młodzieży Kraiszcw 
ski przybył drugi do nietyi przebiegając długość 
6 klin. w  czasie 37 ni. 46 s\, w  hjogu dystanso- 
\v£m młodzieży od lat 17 do lat 18 drugie miej
sce zająt Kondziolko w czacie 39 m. 55 sek., trze
cie Zienflkiewicz w czasie 40 m. 22 sek, Ogółem 
Polacy zdobyli v/ Westcrowic 5 pierwszych, 

rugich, 7 trzecich i 1 czwartą nagrodę. Razem 
Polacy zdobyli 22 nagrody.

Trzeba spełnił obowiązki
BANK POLSKI!

Polska zdobyć ma niebawem zdrowy pieniądz. 
Podstawowe kroki zostały już zrobione. Rząd 
wytęża siły, aby na drodze zwiększenia wpły
wów i zmniejszenia wydatków doprowadzić bud
żet państwowy cło równowagi. Luty jest miesią
cem bezdeficytowym. Perspektywy na przyszłość 
musza być równie optymistyczne, skoro rząd 
zdecydował się zatrzymać maszynę drukar ką 
tia potrzebs' skarbu. To samo ma się stać z diu
kiem marek na cele gospodarcze.

Równowaga budżetowa, zatrzymanie ma
szyny drukarskiej i związana z tym stabilizacja 
kursu marki polskiej —  stanowią zasadnicze tło, 
na którem rozwijać się może pomyślnie akcia 
nad zorganizowaniem Banku Polskiego i wypu
szczenie złotego.

Zapiję- na akcje Banku Polskiego płyną bez 
przerwy. Wsizystkie Oddziały P. K. K. P., około 
5u banków prywatnych wraz z ich licznemi filia
mi przyjmują subskrypcję. Kwity,- związane z za
pisywaniem się na akcje są wolne — fak wiado
mo — od opłat stemplowych. Banki nie biorą ża
dnych opłat za manipulacje zapisowe. U czyniono 
wszystko aby społeczeństwu ułatwić rozkupienie 
akcji.

Jeśii gdziekolwiek istnieje wątpliwość, czy 
Społeczeństwo będzie w  stanie złożyć tyle kapi
tału, ile potrzeba w  tym wypadku (100 milionów 
złotych), wątpliwość ta pozbawiona jeot real
nych podstaw Najbardziej pessyinistyczne obli
czenia wykazały, Iż w Polsce jest conaimnief 6 
razy tyle złota i walut obcych, ile trzeba na za
kup akcji.

Bank Pajuki - u mieli być dzieleni całego 
spoieczeństwa.

Bank Polsk. posiada charakter prywatnej 
spółki .akcyjnej i każdy objwratel może i y iniert 
być jego współwłaścicielem.

Zapisy trwać będą zasadniczo do 31. ma iwa 
b. r. Komitet organizacyjny może jednak zamknąć 
listę subskrypcyjną wcześnidj. Najeży sobie u- 
pmtonmić, że im prędzej akcje będą rozkupio- 
ne jem szybciej Polska zyska nowy, zlotowy 
pieniądz.

Musimy zrobić wszystko, aby chwilę tę Przy

bliżyć i stosunki fnausowe ustalić. Nikomu nie 
wolno stać obojętnie, w  roli widza.

Akoja Banku Polkiego kosztuje 100 złotych. 
Niewielu jest takich ludzi w  Polsce, kiórzyby nic 
byli w  stanie kupić cnoć jednej.

Nadszedł czas, gay rolnicy, przemysłowcy 
i kupcy, którzy tyle mają cio zawdzięczenia skar
bowi państwra, powinni Upemić elementarny dług 
wdzięczności i subskrybować akcje Banku Poi 
s kiego. Leży to zresztą w  ich interesie, bo rzybko 
dokonana subskrypcja d? tern prędzej zdrowy 
pieniądz i normalny kredyt.

Akcje sa imienne i .społeczeństwo będzie 
wiedziało, kto współdziałał z państwem w  spra
wie Banku, a Kto biernością i obojętnością rzucał 
kamienie pod nogi. Gpinja ptibliczna z tego za
chowania się poszczególnych jednostek gospodar
czych potrafi wyciągnąć właściwe wnioski.

Musimy’ też zapytać, czy \v|szystkie linŁrty'- 
tucje finansowe i gospodarcze, czy. wszystkie 
gminy vńejskie i miejskie, -czy wszystkie powiaty 
zrobiły już co do nich należy?

Ani chwili zwłoki!

P Iska Spółka Akc. Katowic1) 
Cent**. Biuro sprzedaży

Lwów, Rmanowcza 1.
Fila Borysław (Inż. Friihling)

d o s t a r c z a j ą  znane motory firm:

L&NGEN i W -  WIEDEŃ
z fabryki m otorów  „DEUTZ" S A. Kolonia 
a m ian ow ic ie : 

motory benzynowe, naftowe, ropne, ssąco- 
gazow t, motory dla popędu gazetn ziem 
nym i gezem  świdtlrfym, motory dla po
pędu podw ó jn ego  gazem  lub ropą.

f t lo tO ry *  D ies la
p r a c u j ą c e  b e z  k o t n p r e s s o r a .

Specjalne Generatory
zasilane odpadkami drzewnymi, węglenr, 

torfem i podobnem paliwem.

Specjalne motory da cslów [ rztr.y- 
słu naftowsy ,

naprawa używanych motorów. Właśni mon
terzy. 5703

Teief. Lwów 672. 
Tell gr. Deut motor, Lwów.

W szelk ie maszyny dla obróbk drzewa - -  
Firm y E. Kiessiing & Co.

I n a s ie n ie  koniczyny f
2* r 7F R W f lN F I  absolutnie w olne od ka- ^  

i U Ł Ł n n U H C J  mariki atestowane przez 
*  Stację Botaniczną.

I  NASIONA T R A W  DUŃSKICH
^  wszelk ie nasiona polne i pastewne

•f N A W D Z Y  S Z T U C Z  N E  
» P  superfosfaty, tomasynę, soie potasowe i kainit, 

azotniak, siarczan amonu i saletrę chilijską 
dostarcza na dogodnych warunkach
SYNDYKAT ROLNICZY S. A.

NAJLEPSZE NASIONA
gospodarcze, leśne, warzywne i kwiatowe 
— drzewa owocowe, ozd bne i róże — 

Cennik na żądanie wysyłamy 5683

E. F R E E  GE, Min.

M C E
STORY płócienna i ŻALUZJE deszczutko - o

poleca 1615
Fabryka S. Freundlicha Lwów Kazimierzowska 14

ii#
Lw ów , p lac M arjack i 10. 5665 . mm

N ow o jo tw arty

SKŁAD PERFiL.ERJI i KOSMETYK
MARKUSA BIRNFELDA

w e Lw ow ie, przy ul. Furm ańskiej 9. 
poleca po konkurencyjnych cenach w  w ielkim  w yborze 
"E R F llM Y , P U D R Y  i M Y D Ł A  T O A L E T O W E  

kra ow e  i za g  raniczne. 683

Zegarhiświatowzjmar** m i  m a  ■  ■ ^  i m m

ki ud nabycia naitsniBf o t o m a n y  3 C %
II K G y T T Z R M ł ) i i i ] O i l I  procent taniej niż wszędzie I Kanapki do składania, 

i wkłady do łóżek, poduszki (rozhar.), portiery kapy, firat.hi 
fljH Stu shalł.TB l i -B :. i materjemebl.. drelichy, chód tiki, dywan” ,kamir.zemoriężri.

-  B .  H a e l e r  » I
Zw ażać  na firm ę i Nr. domu 21. 682

N K  A T  V
najelegantsze najtrw alsze kra

jow e  i zagraniczne

•  P a A s k a  2 ł >  -

F U O Ć L K A I
blaszane na waselinę, pastę, farby, 
lakiery, konserwy jakoteż inne wy- 
- -  — roby z blachy — —
wykonuje solidnie po cenach konkurencyjn.: 

Fabryka wyrobów metalowych: 5658

Baj rshi OhilliSluwhrosłim

e! g in kie trwałe i lekkie 
wzorów najnowszych, 

konkurencyjnie pod gwa
rancją wykonuje w  naj- 
—  krótsz, m czasie —  

P R A C O W N IA

JA f JA  B3A J D U C Z K  A
L W Ó W , PL . B E R N A R D Y Ń S K I 3. 696
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NA RATY Lwowska Ska.Manufakturowa ul. Akademicka23.
sprzedaje po cenach gotówkowych jak dotychczas, wszystkim a w szcze
gólności urzędnikom rozmaite towary manufakturowe i biawatne, materje 
męskie i damskie, towary zimowe, płótna, weloury, kamgarny, koce, 
£ — — oarchauy i t. p, na bardzo dogodnych" warunkach. -------

N A J L E P S Z E  G A T U N K I  O B U W I A
po najniższych cenach

S k ł a d y  o b u w i a :  G r ó d e c k a  1

sprzedaje firma 
Sch napek , rm m on  i B rac ia  E ichm an

—

Ż ó ł k i e w s k a
ltilG

17.
- N O W O  O T  V\ O l f l K O N R t

Konc. P rzedsięb io rstw o  iilek tro l^ch ru - 
cz.ie B iu ro  technicz.-haudiowc: i,vtO \V, 
ul KOPEKinIKA 16. Telef. nr. U rząd za  
Centrale  E lektryczne: dla miast, gorzeiń 
fabryk, m łynów, tartaków i t. p. z własne- 

nti maszynami Instalacje światła elektrycznego, m otorów i telefonów. — Specjalny n ad z ia ł e lektro
mechaniczny: d tp  n a p ra w y  wszelkich maszyn i aparatów elektrycznych. Tab lice  rozdzielcze. S tała 
wystawa m aszyn : Dynam j-nnszyny, motory elektryczne, lokomobile, silniki ssąco-gazow e, ben-zynowe, 
ropne agregaty - Obrabiarki do /.elaza, metali i drzewa. Kompletne urządzenia dla m łynów, gorzelń, 
tartaków i z ik ładów  przemysłowych Ceny konkurencyjne. Kosztorysy i porada techniczna. 686

DYSTAMO

Kilim y
I  v  o  p  e  r  n  i I ł  a  2 M ! !  !

^ D in ia ń s K i&  w wielkim wyborne
o r a z

W Y R O B Y  K O S Z Y K A R S K I E
M E B LE  salonowe, werandowe, łó ie c z  a. bujaki, f tel?, kanapy, kosze podróżne i sto -i1 i na 
kwiaty, U iA L IZ Y  le aki, K A S2TY  r fjowe i rzeźbione polecają hurtownie i częściowo.
 BRACIA HEGEDOSS ulica Kopernika 23. filja Kętrzyńskiego 11. -----

Na raty wsz>sh\im a w szczególności

P. T. Urzędnikom dajemy
U brania, R ag lan y , Kurtki skórzane, 
Kurtki sukienne, Spodnie pryczezy

I p o ' najniższych cenach J 6z d  M argufies i O . B. F>vtzer
Lwów, pasaż Mikofasza 4, wejście obok kawiarni „Dela Paix“. ig26

T  e r n i o m e t r y
pokojowe, okienne, kąpielowe, le
karskie, chemiczne, gorzelniane, 
kotłowe, kolankowe w oprawach 
mosiężnych i drewnianych, rtęcio
we i alkoholowe. MANOMETRY 

wszelkich rodzajów polecają:

kon flPPEŁ i Sta
Ijw ś w * L&gj-iŚljów L

Tel. 453 Aii.es tefegr. ,OPTYKA LVtfbW“ .
less

U U . l * e t y , c . i e w  oty, b-.schany,fl n e le ,e  >unge, m urKizeiy, b tys ty .
™ 1 y fon y , z  firy , story, bułgarskie, oraz gotowe itikn i? i b ie li m ę 

aam ską do wypraw ślubnych poleca po cenach kon tirencyjnych.

B. flach yp cltfe r bm .ród itrci H f  i
m a  r a t y  i  m i i i  n  szczegola oCiP. T. iirzi 
o b u w i e  laielegaitsze i iaj r̂ aisże pj(t par ic .
Magazyn Obuwia G A L L A C H  Łwfiw,RyiiBftTZa

Jedwabie W elwety Aksamiy Velour 
Chiffony, Brokaty na pod
szewki,' K A P E L 11 S Z E

dam skie o s ta ln ch  I reacti.
Wszelkie dodatki do moan ia r s twa  i krawieczyzny  

poleca Magazyn nowości dla Pań
G erber i Steinm etz Lw6wvc,uL^.p8ewrillkŁ,6|

Ważne dia.P.i. szewców!!!
Największy wybór K O P  Y T s ł y n n e j  marki
wB lE G U M łlpoleca w najnowszych fasonach firma
Leon Oopenhe m, Lvt o v, Kościelna 5.

^ n a m s . r y ,  w e n t y  J3 i  Z a w o r y ,  

Kr-i iy ,  lnsekłfiry> Otówadirlti- 
cze> Zasuwy gazowe Hydrsii* 
tys P o m p y paro w e '

i inne armatury wyrabia:
„ ARM  A TU R EN  W E R E E " T w o  Akc.

( 9 d a ń s k - I  i h s l g t i i h t
Gen. zast. „ IW A “ 5. A.

Przedst. na Małop. i Kresy G. W olfman, Lw ów , Koper
nika 5 —  Tole f. 899. 5681

W  Stanisławowie: Inż. i S. Bandler, Gołuchowskiego S.

\ uka i w ych ow an ie

W  P I S Y .
na nowe 1) Kursy n&ndł. 
dla dorosłych (6 mieś ran
ne lub w ieczorne) 2 ) Steno- 
grnfji poi. i 3) p isania na 
m sz 'n acu  (tl s stem. met. 
1C pale.) przyjmują na nowy 
oddział o 7 'm i. od godziny 
11-12 i 4-6-cj. Konces. Kursy 
Handlowo, Z .  O L S Z E W 
SK IEGO  Kurkowa 38 Ilość 
miejc. ograniczona, podrę
czniki z b ib lo le ld  szkolnej.

5702

P o sa d y  i prace.

T łum aczenia niemiecko- 
polskie p zyjmuje \fcy- 

rrawny praktyk W ojciech 
Jabłoński, Lw ów , Sykstuskn 
40 III. p. 5530

Inserujcie się tylko

w „HBRHiJZE:: : 
: : : [■SOBSKir

T A ^ i « d  T t . N I  O l i !  
Nim m sz zakupić coś z manufa tury na 
sezon wiosen.,y i letni, napisz wpierw Jo
Najlaim ga wPofsneż ód̂aiiî nufaktury,
które bezpłatn ie C i w yśle  swój najnowszy cennik, 

gdzie ceny są zniżone o k i3 a. — Adresuj:

„Źródło Manufakturyw Warszawa 
Ekspedycja S-to Jerska 18. |

I

P o ń c z t c h y
w najmodniejszych kolorach! w pierw
szorzędnych gatunkach, oraz rękawi
czki, skarpetki i reformy damskie

poleca
1EDYNE W E  L W O W IE  NAJTAŃSZE

Ź R Ó D Ł U  P łlŃ C Z G C H
M 0 N Z  E R A L ó w ,  R Y<ffiX  14.

W  O K A Z J A
Używ ane koce O  . . .  * a 2 S— Mu  kun ie  j c I f l i l J *  i m K p *
sprzedaje tudzież kupuje i przyjmuje w  komis 
używane futra, ubran ia £ f l | | f l l Y A f !  
bundy eto. firm a ™ '—  ■  * ł U J

Maaazyn używanej i now ej fcc*Efcncj£ 5

LWÓW,  ul. KOPERNIKA p  2

N a  r a t y f
b ie liz n a  P łaszcze, w stery,

w vp *raw  Su!inie’ Kamizelki, 
ślubnych BI zbi, S,oo niczbi.

M nij W , 12ŁM.C3B 
r tm. . . .  uhm

: Magązyn Konfekcji Damsniej 
„ P A R Y Ż A N K A cc 9 9

P A Ń S K A

19
OLKA" specjalny skład pończoch i wy

robów trykotowych sprzedaje 
i trykotową i wyroby wełniane.

ł w S I c o  pończochy, skarpetki, 
—r  _ — - rękawiczki, bieliznę, 
— — — Ceny konkurencyjne!
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Bilans Lwowskiego Okręgu Polsk. „Czerwonego Krzyża".
STAN CZYNNY. • ftOK 1923 STAN BIERNY

3 Rk K a s y .......................................................................... 1,639311 58
136 Magazynu g. (zapasy) ....................................... 248,145.990-
0. Dłużników wg. osobn. sp s u ............................... 50,222 335-61

102 P. K. O. W arszawa ............................... 5,916.207 83
61 Akc Banku Zw. L w ó w ....................................... 5,281 140—
58 P. T. C. K. W a r s z a w a ....................................... 3,333 983—
10 Książeczek w k ła d k o w y c h ................................... 4,504 65
26 Papierów  w a r to ś c io w y c h ........................: * 610,980 —
67 Na!eżvtości za leczenie i żyw ien ie chorych 529,181 22
;:o Zaliczek zwrotnych . . ............................ 261,976—
87 Sanat. Cz K. Lw ów  cena kupna................... te 5,000—
89 Oddz. Miejsc. P T . C. K ...................................... 080,000—
98 A u to m o b ili................................................... ... 120,000—

125 Inwentarza biurowego . . . 760,839.58
135 Inwent. szo. C. K, Bursa grunw.......................... 12,504—
130a Kupna Zakł. dra Chramca Zakopane . . . . 877,349.86
146 Kasyna N a r o d o w e g o ........................................... 163,900—
39 M Gruntu na B aw oroszczyźn ie i M ajerówce . . 87 850- -

319,054.'053'33

11
14
>5
16
25
29
30 
81 
88 
93
93 a
94 
99 
99 a 

113 
123 
139 a 
130
130 a
131 a 
184

8

kk KomitLtu Kresow ego .......................................
Okr. U ri. Zdrow ia L w ó w ....................................
D epozytów  o o c y c h ...............................................
Przekazów  do j e ń c ó w ...........................  .
Sanat. P. T  C. K. Lw ó w  rk. bież . . 
Zobow iązań szpitali
W ydziału Sam orządowego . . ....................
Austr. Cz. K r z .......................................................
Nitscha K r a k ó w ...................................................
Einkaufsgesellschaft Wiedeń . . . . . . . . .
W yczyńskiego Łuczany . . ........................
Sanat. C. K. Z a k o p a n e .......................................
P.ller-Neutnanna, d ru k a rn ia ...............................
Intcndantury M P ...................................................
K a u c y j .......................................................................
Obcych pieniędzy— ...............................................
Szpitala powszechnego Lw ów  . . .
Magistratu ni. Lw ow a
Biura Cz. Krz. K r a k ó w .......................................
Cekaduru . . . ................................................
Zagród d'a inwalidów  ............................
Majatku Czeiw . Krz. Lw ów
saldo na 1. stycznia 1923 . . . .  6,017./88’22
Zmiany w czasie r o k u ................. 70,974 079 50
nadwyżka dochodów w r. 1923 .77,916.110 61

965.867—  
87.625 13 
23,121 90 

185 51 
160,860.989 
523,045.25 
34.412—  

3,324-90 
2,890 20 

67,501.24 
73,958.29 

101,547.14 
1,725 99 

125,832.85 
3,210—  

u30—  
60,047.19 
25.670.13 

1,305 939-40 
77,601 82 

950 —

154.907 978 33

319,054.053-33

Lw ów , dnia 31. grudnia 1923 r. —
Buchalter Lw ow sk. Okr. P. T . C. K.: Jadw iga S tarzyńska

WYDATKI

Lw ów , dnia 14. lutego 1924 
Za komisję rew izyjną: Dr. E dw ard  S tro yn ow sk i, Zygm unt F ry lin g .

Zestawienie strat i zysków Lw. Okr. Pol Czerwonego Krzyża w d. 31. grudnia 192.3 r.
Dr. Fr. Tomanek- 

D0CH0DY

l ,
2 !
3 '
4
5

90 Wydatki na Sekcję w yw iadow czą  . 
95 „ „ samarytańską .

120 .. „ sanitarną . . .
109 „ „ propagandy . .
18 „ „ administrac.

a ) płace personalu biura prez .
b). czynsz za lokal, opał, oświetlenie, 

księgi, druki, przybory kancel., 
portorja, opłata za telefon itd. .

118 n a p ra w y ...............................................
97 c) b ib lio tek a .......................................

145 d) od zn ak i...........................................
100 e) utrzymanie a u to m o b ili................
31 f) utrzymanie magazynu: płace per

sonalu, oświetlenie, naprawy . . 
98a g ) Odczyty T ow -H  gjenicznego . . 
74 Subwencje i zap o m o g i:

112 R e p a tr ja n c i...................................
114 Pol. amer Kom. Pom ocy Dzieciom  

Stacja opieki nad Dzieckiem  Sta
n isławów ....................................

Szpital Mik.dińce . . . .
Inwalidzi „Rodzina sieroca11 . . 
Zakład Sierót Moszczany . . . .  
Ochronka Przem yśl i Tarnopol . 
R ó ż n i .........................................  • .

Nadwyżka a o c h o d ó w ........................

U ,825.- 
4,650- 

212,950-- 
118,700-

63,336.169-14

86,501.198—  
967.174 78 
54.250 — 

490.900—  
2,007 937 50

13.554.060-86

507,550 -  
18,705—  
1 6 ,600 - 
20.690—  
27,800<— 
51,990"—

166,911.690 28 
310,000—

55.U0O-
330,000"

643,335-

168,598 150 28 
77,916.11061 

246,514.260-89

Lw ów , dnia 31. grudnia 1923 r.
Buchalter Lw ow sk. Okr. P. T. C. K . : Jadw iga S tarzyń ska.

stan  czynny Bilans Sanatorjum

36 Wkładki członków
68 D a r y .......................
91 Dochód
82

100
107
145
77

131

T yg . Czerw. Krzyża ...................  . .
z k in a ...........................................................
z wypożyczania auta ...........................
z w y d a w n ic tw ...........................................
ze sprzedaży odznak . . .  . . . .
z odsetek od złożonej gotówki w  Banku 

i od papierów wartość owych . . . 
z czynszu najmu grunt..........................  .

3,767 S O S -  
nO,50T736 31 
16,739.261 —  
49,390.000 — 

7 59.000—  
4,595 445—  

300,150—

405,360-58
50.000—

246,514 26089

Lw ów , dnia 14. lutego 1924 
Za komisię rew izyjną: Dr. E dw ard  Stroynowski, Zygmunt Fryling. Dr. Fr. Tom anek

Czerwonego Krzyża w  dniu 31. grudnia 1923 r. STAN BIERNY_____

KASA z dniem 31/XII 1923.
I ‘ŁU ŻN IC Y
Akc. Bank Zw  L w ó w ............................
Malop. Oddz. P. T . C K. Lw ów  . . .
Pacjenci za n iezap łacon e ........................
rachunki do 31/Jill 1923 ........................
PAP IE R Y  W ARTO ŚCIO W E
w g osobne o s p i s u ...............................
ZALICZKI Z W R O TN E :
ZAPASY :
Magazyn żyw nościow y ........................
Apteka . . . . ...................
O p a l ...........................................................
W ina • . • ........................................
IN W E N TA R Z  Ż YW Y :
w gi. osobnego s p is u ...............................
RUCHOMOŚCI:
wartość z 1. I. 1923 ................................
dokupiono w  ciągu r o k u ........................
G R U N 'r : w g. oszacowania z r. 1922 
B U D Y N K I: wg. oszacowania z r. 1922.

9,661.178
161,300.776

191 310.000

I
389,339.600 j  
363,508.700 I 
578,249.000 

481 500

8,611.000
620,565.146

458,848.024

362,271.954

2.158.000
13.750.000

1,331.578.800

226,405.000

629,176.146 
79,959 620 
42 869 244

3,087,016.788

3 i

PO ŻYCZKI H IPO TE C ZN E :
Dr. Solecki, dług intabul. . . . 
pozostałość z ceny kupna . . 
Sanatorjum w g. bil. z 1922 r. . 
W IERZYCIELE:
RK. Apteki Ehrbara, /.a leki 
od 15. XII do 31. XII. 1923 .
Rk. G AZO W NI M1K|SKIEJ: 
gaz za grudzień 1923. . . . .  
Rk. KASY CHORYCH miasła 
Lw ow a za grudzień 1923 .
Rk. MIEJSK. Zakł. W ODOCIĄG, 
woda za grudzień 1923. . 
MAJĄTEK SANATORJUM  
P. T. C. K. Lw ó w  .
Saldo na 1. 1. 1923 , .
Zmiany w  ciągu ruku . . . .  
Nadwyżka dochodów
w r. 1923......................................
Majątek czysty z końcem 1923

100.0CO

159,063.676

439,985.000

46.025.000

49.200.000

i OO.uoo

694,273.676

81 812,422 880 ’ 
1,870 000

2,308.960.689.120
2,392.643 112

3,087,016.788

Lw ów , dnia 31. grudnia 1923.
Buchalter Lwowsk. Okr. P. T . C, K ; Jadw iga S tarzyń ska.

Lw ów , dnia 18. lutegc 1024.
Za Kom isję rew izyjną: Dr. E dw ard  Stroynowski, Zygmunt Fryling. Dr. Fr. Tomanek.

Sanatorium Czerwonego Krzyża we Lwowie. — Zestawienie strat i zysków za rok 1923.
_ S T R  -.I V  ‘  Z Y S ie l   _ _ _  Ł i . v ~ .  ,   o  u

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 
11 
1.2
13
14

Apteki

Honor, lek 
Kuchni .

Łazienek 
Opału .

O g r o d u .......................................
Odsetek 
Pensjonatu 
P iwnicy

Lw ów , dnia 31 grudnia 1923 r.
Buchalter Lwowsk. Okr. P. T . O. K. Jadw iga S tarzyń ska.

370.455,194 98 152,483.30 4-42
28,456.000— 16

35.000 — 17
2.898.03S.764’— 18

8,524.000—
19102,809.500— »

12,828.000 20
. 623 264 788 - 21
. 853,119 609- 22

650,250—
187 100- 

5,814.545,050—  
■707.600"—

- ■ '

u. f pobrano . 420,973 <(83.20 
i  wypłacono 376,943.131 -

Rek. b u d . ...........................   103,014.360 -
Sai . oper.
P o d a tk u ...............................................  3,390.360"—
... . Idoc i. 111,350.000
U trzy ni. gruntu. (w y 'dałki 14,082.500

A sek u ra c ji............................................... 25.915,63320
Papierów  wartość.
Inwent. żyw ego

Czysty zysk
Mp. 5,017.638,459-18 

2,308.960,689-'2 
Mp. 7,326.599,148-30

44,030.552 20 

863,872.354-10

97,267.500—

19,371.550—  
224,415 000“— 

>,326.599,148 30

Y,326.599,148-30"

Lw ów , dnia 18 lutego 1924.
Za Kom. Rewizyjną: D r. E dw ard  Stroynowski, Zygmunt Fryling, Dr. F ranciszek  Tom anek.

Nakładem Lw ow skie j Spółki W ydawniczej, Sp. z ogr. odp. —  Z drukarni Polskiej, Chorążczyzna 31, pod zarz. Z. K iełbusiewicza. — Odpow. redaktor Tadeusz Stroiński.


